CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
--- PODER LEGISLATIVO ---

PARECER CONJUNTO DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, .mSTIÇA,
REDAÇÃO E CIDADANIA E FINANÇAS, ORÇAMENTO E INSTITUCIONAL DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA.

I - RELATÓRIO

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições
legais, propõe a Câmara, apreciação do Projeto de Lei nº 116/2023 que "Autoriza o Poder
Executivo Municipal a promover Termo de Concessão de Uso de Bem Móvel Municipal".

O Projeto de Lei foi devidamente protocolado na Secretaria da Casa. Após a
leitura do mesmo, distribuíram-se cópias aos Vereadores. Em seguida, veio a esta Comissão
para opinar, conforme Art. 64, II, "a" do Regimento Interno da Casa. É o relatório.

II - DESENVOLVIMENTO

O projeto de lei em análise, da lavra do Poder Executivo, pede autorização da
Câmara Municipal para conceder a Associação Boa União, em caráter de concessão de uso, um
secador rotativo com capacidade de 120 (cento e vinte) sacas de café, registrado no Patrimônio
Municipal sob o nº 57764.

O Município não terá nenhum custeio financeiro com a respectiva concessão.
Por outro lado beneficiará entidade para empregá-los nas atividades agrícolas.

A proposição encontra guarida no artigo 34, inciso VII da Lei Orgânica do
Município, tn verbis:

"Art. 34. Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, não
exigida esta para o especificado nos arts. 35 e 39, dispor sobre as matérias
da competência do Município, especialmente sobre:

VII - bens de domínio do Município"

Portanto, o projeto é legal e constitucional.

III - CONCLUSÃO

O bem a serem concedido atenderá os produtores rurais, atacadistas
e varejistas envolvidos direta ou indiretamente na cadeia produtiva do agronegócio local.

Diante disso, o relator emite o seguinte:

Rua Ivan l.uiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-S0
www.camarasgp.es.gov.br I camara@camarasgp.es.gov.br 1 27 3727 2252 Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 33003200380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
--- PODER LEGISLATIVO ---

IV - PARECER DO RELATOR

"Em face à legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei nº
116/2023, bem como sua importância para a Associação Boa União, opinamos por sua
aprovação".

Sala das Comissões Permanentes, 1 O de agosto de 2023.

RENATO ALVES FERREIRA

TIAGO DOS SANTOS

ED

Rua Ivan Luiz llarcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ~-Ct:)PJ 27554.914/0001-50
www.carnarasgp.es.gov.br I camara@camarasgp.es.gov.br 1 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003200380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.